64 CÔNG BÁO/Số 621 + 622/Ngày 14-12-2011

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI ––––––––

Số: 34/2011/TT-BLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2011

THÔNG TƯ
Bổ sung điểm c khoản 2 mục II Thông tư số 27/2007/TT-BLĐTBXH ngày

30/11/2007 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn quy trình
xác nhận đối tượng được vay vốn theo Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày

27 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng
đối với học sinh, sinh viên

Căn cứ Nghị định số 186/2007/NĐ-CP ngày 25/12/2007 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27/9/2007 của Thủ tướng
Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên;

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn bổ sung điểm c khoản 2 mục II
Thông tư số 27/2007/TT-BLĐTBXH ngày 30/11/2007 của Bộ Lao động - Thương
binh và Xã hội hướng dẫn quy trình xác nhận đối tượng được vay vốn theo Quyết
định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về
tín dụng đối với học sinh, sinh viên như sau:

c) Đối với học sinh, sinh viên mà gia đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn,
bệnh tật, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh trong thời gian theo học, căn cứ mức độ thiệt
hại thực tế, Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận vào đơn xin vay vốn của hộ gia đình.

Về cách xác định đối tượng:

- Học sinh, sinh viên mà gia đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn, bệnh tật
được xác định cụ thể như sau:

Học sinh, sinh viên là con cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mà
cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp
đang hưởng trợ cấp thường xuyên phải có sổ hưởng trợ cấp hàng tháng do tổ chức
Bảo hiểm xã hội cấp;

Học sinh, sinh viên mà cha hoặc mẹ hoặc cả cha và mẹ là lao động tự do
không tham gia Bảo hiểm xã hội bị tai nạn, bệnh tật mất khả năng lao động vĩnh
viễn hoặc suy giảm khả năng lao động phải có chứng nhận tình trạng sức khỏe,
bệnh tật của cơ quan y tế có thẩm quyền.

CÔNG BÁO/Số 621 + 622/Ngày 14-12-2011 65

Học sinh, sinh viên mà gia đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn, bệnh tật
phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã về tình hình kinh tế, tài chính của
gia đình vào đơn xin vay vốn.

- Học sinh, sinh viên mà gia đình gặp khó khăn về tài chính do thiên tai, hỏa
hoạn, dịch bệnh phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã là đối tượng được
trợ cấp đột xuất hoặc được hỗ trợ lương thực cứu đói trong thời gian theo học.

Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 01 năm 2012. Trong
quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Đàm